PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício nº 153/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                                      Recife, 11  de agosto de 2022.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Encontros Pedagógicos em AGOSTO/2022

Considerando a realização do Seminário de Competências Digitais no dia 15/08/2022, divulgado em

10/08/2022 pelo GR nº 152/2022, informamos que o Encontro Pedagógico presencial na EFER com

gestoras(es) ou vice-gestoras(es) e coordenadoras(es) pedagógicas(os) de escolas com turmas de

anos iniciais, anos finais e EJA, marcado para o dia 15/08/2022, publicado em 29/07/2022 na Pauta

Pedagógica de AGOSTO pelo GR nº 139/2022, será adiado para o dia 16 DE AGOSTO DE 2022 com

o seguinte cronograma:

⬝ 16/08/2022 - EFER - 8h30 - Regionais 1 e 2

⬝ 16/08/2022 - EFER - 14h - Regionais 3 e 4

A pauta do encontro pedagógico será:

8h às 8h30 | 14h às 14h30
Recepção para recebimento de material com momento musical -
Banda (NAC)

8h30 às 8h35 | 14h30 às
14h35

Acolhida - Ana Paula (NCP)

8h35 às 9h05 | 14h35 às
15h05

PNLD: Quais critérios utilizar na escolha do livro didático? - Magali
Ribeiro (Efer)

9h05 às 10h05 | 15h05 às
16h05

Resultados da 2ª Avaliação Formativa do SAERE 2022 - Roberta
Santos (NARE)

10h05 às 10h20 | 16h05 às
16h20

Apresentação das ações da EJA - Bruno Oliveira (DEJA)

10h20 às 11h20 | 16h20 às
11h20

Plataforma MindzUp - Jorge Silva (MindLab)

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

11h20 às 11h40 | 17h20 às
17h40

Resultados do acompanhamento do 1º bimestre do Programa
Criança Alfabetizada - Meire Menezes (Gerência do Programa de
Alfabetização)

11h40 às 12h | 17h40 às
18h

Dúvidas, avaliação e encerramento do encontro

Comunicamos, que o encontro on-line síncrono entre Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP) e

coordenadoras(es) pedagógicas(os) de escolas integrais de ANOS FINAIS, marcado para o dia

16/08/2022, será transferido para o dia 17 DE AGOSTO DE 2022, das 9h às 10h30, pelo mesmo link.

Informamos ainda que segue, em anexo, a relação das escolas que participarão em cada encontro.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e contamos com a presença de

todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Encontros On-line Síncronos entre

Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP) e Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) para

Acompanhamento Pedagógico com Foco na RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS

Com a finalidade de compreender o desenvolvimento das estratégias para a recomposição das

aprendizagens, a equipe técnica do Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP) realizará encontros on-line

com coordenadoras(es) pedagógicas(os) das unidades escolares de anos iniciais e finais do Ensino

Fundamental no período de 17/08/2022 a 23/08/2022.

Nos encontros, serão apresentados relatos de coordenadoras(es) com experiências inspiradoras, e

oportunizados momentos para discussão sobre os pontos de atenção, desafios e possibilidades.

Segue as relações das escolas, datas, horários, link para participação.

Qualquer dúvida: Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP)

Contato: 3355-5949

E-mail: ncp@educ.rec.br

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas Integrais de ANOS FINAIS

Quarta-feira, 17 de agosto · 9:00 até 10:30am

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/hzv-kcgs-ufz

RPA Escolas Integrais de ANOS FINAIS

2 ANTÔNIO HERÁCLIO DO RÊGO

6 CÍCERO FRANKLIN CORDEIRO

3 DA MANGABEIRA

4 DIVINO ESPÍRITO SANTO

5 DOM BOSCO

6 LUIZ VAZ DE CAMÕES

6 MARIA DE SAMPAIO LUCENA

3 NADIR COLAÇO

2 PAULO VI

1 PEDRO AUGUSTO

1 PROFESSOR JOSÉ DA COSTA PORTO

3 PROFESSOR NILO PEREIRA

1 REITOR JOÃO ALFREDO

mailto:ncp@educ.rec.br
https://meet.google.com/hzv-kcgs-ufz

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas Regulares de ANOS INICIAIS

Quarta-feira, 17 de agosto · 3:30 até 5:00pm

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/ttd-tggy-gqf

RPA Escolas Regulares de ANOS INICIAIS

5 ANDRÉ DE MELO

5 ANTONIO FARIAS FILHO

3 ARQUITETO ALEXANDRE MUNIZ DE OLIVEIRA

4 ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS

3 BOLA NA REDE

4 DA IPUTINGA

5 DE TEJIPIÓ

4 DOUTOR RODOLFO AURELIANO

6 FLORESTAN FERNANDES

5 HUGO GERDAU

4 JOÃO XXIII

6 KARLA PATRICIA

5 MARECHAL RONDON

2 MARIO MELO

3 OCTAVIO DE MEIRA LINS

2 OLINDINA MONTEIRO DE OLIVEIRA FRANCA

6 OSWALDO LIMA FILHO

3 PADRE ANTÔNIO HENRIQUE

3 POETA JOAQUIM CARDOSO

2 POETA JONATAS BRAGA

3 PROFESSOR ADERBAL GALVÃO

5 PROFESSOR ANTONIO DE BRITO ALVES

3 PROFESSORA ALMERINDA UMBELINO DE BARROS

5 SANTA LUZIA

3 SAO CRISTOVAO

3 SOCIÓLOGO GILBERTO FREYRE

6 VILA SÉSAMO

https://meet.google.com/ttd-tggy-gqf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS das RPAs 1 e 2

Quinta-feira, 18 de agosto · 9:00 até 10:30am

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS das RPAs 1 e 2

1 ALMIRANTE SOARES DUTRA

2 ANA MAURÍCIA WANDERLEY

2 ANTÔNIO TIBÚRCIO

1 CIDADÃO HERBERT DE SOUZA

2 COMPOSITOR CAPIBA

2 DE BEBERIBE

1 DO COQUE

1 DOS COELHOS

1 FREI TADEU GLASER

1 GENERAL EMÍDIO DANTAS BARRETO

2 LUIZ LUA GONZAGA

1 LUTADORES DO BEM

2 MONSENHOR VIANA

2 MONTEIRO LOBATO

1 NOSSA SENHORA DO PILAR

1 NOVO MANGUE

2 SANTA CECÍLIA

1 SANTO AMARO

2 SÃO JOÃO BATISTA

1 SEDE DA SABEDORIA

2 SERVIÇO SOCIAL DE BELÉM

1 SITIO DO CÉU

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS das RPAs 1 e 2

Quinta-feira, 18 de agosto · 2:00 até 3:30pm

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS das RPAs 1 e 2

2 ALDA ROMEU

2 ALTO DO MARACANÃ

2 ALTO DO PASCOAL

2 ALTO SANTA TEREZINHA

2 ANITA PAES BARRETO

2 ANTÔNIO LUIZ

2 CAMPINA DO BARRETO

2 COMPOSITOR LEVINO FERREIRA

2 DE ÁGUA FRIA

2 DEUS É AMOR

2 ENGENHEIRO EDINALDO MIRANDA DE OLIVEIRA

2 IRMÃ TEREZINHA BATISTA - PROJETO NOVO VIVER

2 JOSEFINA MARINHO

2 MANOEL ANTÔNIO DE FREITAS

2 MÁRIO MELO

2 NOVA AURORA

2 NOVO HORIZONTE

2 OLINDINA MONTEIRO DE OLIVEIRA FRANÇA

2 PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO

2 POETA SOLANO TRINDADE

2 PROFESSORA JANDIRA BOTELHO PEREIRA DA COSTA

1 PROFESSOR JOSÉ DA COSTA PORTO

2 PROFESSOR RICARDO GAMA

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 3

Sexta-feira, 19 de agosto · 9:00 até 10:30am

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 3

3 ALTO DA GUABIRABA

3 ALTO JARDIM PROGRESSO

3 BOA ESPERANÇA

3 CECÍLIA MEIRELES

3 CÓRREGO DO EUCLIDES

3 DA GUABIRABA

3 DEPUTADO FERNANDO SAMPAIO

3 DIÁCONO ABEL GUEIROS

3 DOM HÉLDER CÂMARA

3 DOM JOSÉ LAMARTINE SOARES

3 DOUTOR CAETÉ

3 DRAOMIRO CHAVES AGUIAR

3 HISTORIADOR FLÁVIO GUERRA

3 JULIO VICENTE ALVES DE ARAÚJO

3 MARGARIDA DE SIQUEIRA PESSOA

3 MARLUCE SANTIAGO DA SILVA

3 MUNDO ESPERANÇA

3 NOVA DESCOBERTA

3 PEDRO ALCÂNTARA

3 PRESBÍTERO JOSÉ BEZERRA

3 PROFESSOR MAURO MOTA

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 3

Sexta-feira, 19 de agosto · 2:00 até 3:30pm

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 3

3 ALTO DO REFÚGIO - IVAN NEVES

3 BOLA NA REDE

3 CÓRREGO DA AREIA

3 CÓRREGO DA BICA

3 DA MANGABEIRA

3 DE CASA AMARELA

3 MAURÍCIO DE NASSAU

3 OCTÁVIO DE MEIRA LINS

3 PADRE ANTÔNIO HENRIQUE

3 PADRE DONINO

3 PROFESSOR JOSÉ SOARES DA SILVA

3 PROFESSOR MOACYR DE ALBUQUERQUE

3 PROFESSORA ALMERINDA UMBELINO DE BARROS

3 RENATO ACCIOLY CARNEIRO CAMPOS

3 ROZEMAR DE MACEDO LIMA

3 SANTA MARIA

3 SANTA MARIA GORETTI

3 SEVERINA LIRA

3 SOCIÓLOGO GILBERTO FREYRE

3 VIRGEM PODEROSA

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 4

Segunda-feira, 22 de agosto · 9:00 até 10:30am

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 4

4 ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS

4 CASARÃO DO BARBALHO

4 CÉLIA ARRAES

4 CREUSA DE FREITAS CAVALCANTI

4 DA IPUTINGA

4 DARCY RIBEIRO

4 DINA DE OLIVEIRA

4 DOS TORRÕES

4 DOUTOR EBENEZER GUEIROS

4 DOUTOR SAMUEL GONÇALVES

4 ENGENHO DO MEIO

4 HENFIL

4 JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA

4 JOÃO PESSOA GUERRA

4 JOÃO XXIII

4 MAGALHÃES BASTOS

4 MÉRCIA DE ALBUQUERQUE FERREIRA

4 NOVA MORADA

4 PAPA JOÃO XXIII

4 PAROQUIAL CRISTO REI

4 PROF ELIZABETH SALES COUTINHO BARROS

4 PROFESSOR JOÃO BATISTA LIPPO NETO

4 PROFESSOR JOÃO FRANCISCO DE SOUZA

4 SÃO DOMINGOS

4 SENADOR JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES

4 SÍTIO DO BERARDO

4 SOLDADO JOSÉ ANTÔNIO DO NASCIMENTO

4 VILA SANTA LUZIA

4 ZUMBI DOS PALMARES

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 5

Segunda-feira, 22 de agosto · 2:00 até 3:30pm

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 5

5 ALTO DA BELA VISTA

5 ANDRÉ DE MELO

5 ANTONIO FARIAS FILHO

5 BALBINA MENELAU

5 CASA DOS FERROVIÁRIOS

5 CHICO MENDES

5 DE TEJIPIÓ

5 DO PANTANAL

5 DO PANTANAL

5 DO SANCHO

5 DOS REMÉDIOS

5 DOUTOR ANTÔNIO CORREIA

5 EDITE BRAGA

5 GENERAL SAN MARTIN

5 GOVERNADOR MIGUEL ARRAES DE ALENCAR

5 ISAAC PEREIRA DA SILVA

5 JARDIM UCHÔA

5 MANOEL ROLIM

5 PADRE JOSÉ DE ANCHIETA

5 PADRE JOSÉ MATHIAS DELGADO

5 PARQUE DOS MILAGRES

5 POETA CARLOS PENA FILHO

5 PROFESSOR ANTONIO DE BRITO ALVES

5 PROFESSOR POTIGUAR MATOS

5 PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDÃO ALVES

5 PROFESSORA PRIMITIVA DE BARROS SILVA

5 SANTA EDWIGES

5 SANTA LUZIA

5 SANTO ANTÔNIO DO CAÇOTE

5 VILA SÃO MIGUEL

5 WALDEMAR VALENTE

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 6

Terça-feira, 23 de agosto · 9:00 até 10:30am

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 6

6 ABÍLIO GOMES

6 ARTISTA PLÁSTICO CÍCERO DIAS

6 ASA BRANCA

6 CARLÚCIO DE SOUZA CASTANHA JUNIOR

6 CLARICE LISPECTOR

6 CRISTIANO CORDEIRO

6 DE DOIS RIOS

6 DEPUTADO EDSON CANTARELLI

6 DO JORDÃO

6 DO LEÃO

6 DONA LUCI SILVA LIMA

6 ENGENHEIRO GUILHERME DINIZ

6 FUTURO FELIZ

6 INÊS SOARES DE LIMA

6 JARDIM MONTE VERDE

6 JORDAO BAIXO

6 JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

6 LAGOA ENCANTADA

6 MAESTRO NELSON FERREIRA

6 MARGARIDA SERPA COSSART

6 MARIA ADELAIDE DE BARROS

6 NOSSA SENHORA DA PENHA

6 NOVO PINA

6 PAIS E FILHOS

6 PASTOR JOSÉ MUNGUBA SOBRINHO

6 PAZ E AMOR

6 PINTOR LULA CARDOSO AYRES

6 POETA JOÃO CABRAL DE MELO NETO

6 POETA PAULO BANDEIRA DA CRUZ

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

⬝ Encontro entre NCP e Coordenação Pedagógica de Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 6

Terça-feira, 23 de agosto · 2:00 até 3:30pm

Informações de participação do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/htu-mdos-ogf

RPA Escolas de ANOS INICIAIS da RPA 6

6 27 DE NOVEMBRO

6 BEATO EUGÊNIO MAZENOD

6 CAPELA SANTO ANTÔNIO

6 CICERO FRANKLIN CORDEIRO

6 EDUCADOR PAULO FREIRE

6 ENGENHEIRO HENOCH COUTINHO DE MELO

6 ENGENHEIRO UMBERTO GONDIM

6 ESCRITOR JOSUÉ DE CASTRO

6 FERNANDO SANTA CRUZ

6 IBURA DE BAIXO

6 JARDIM MAURICEIA

6 KARLA PATRICIA

6 MENINO JESUS

6 PROFESSOR JOSÉ LOURENÇO DE LIMA

6 PROFESSOR ADAUTO PONTES

6 PROFESSOR ENALDO MANOEL DE SOUZA

6 PROFESSOR JULIO DE OLIVEIRA

6 PROFESSOR MANOEL TORRES

6 PROFESSOR ORLANDO PARAHYM

6 PROFESSOR SIMÕES BARBOSA

6 PROFESSOR SOLANO MAGALHÃES

6 PROFESSORA SONIA MARIA DE ARAUJO SOUZA

6 SÃO FRANCISCO DE ASSIS

6 SERRA DA PRATA

6 SEVERINA BERNADETE TEIXEIRA

6 TRES CARNEIROS

6 UR 05

6 VILA OPERÁRIA DO RECIFE

https://meet.google.com/htu-mdos-ogf